SED CONTRA est, quod dicitur Ro. 5. Iustifi-

cari igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * Motus liberi arbitrii requiritur ad iustificationem impij, secundum quod mens hominis mouetur a Deo. C Deus autem mouet animam hominis, conuertendo eam ad seipsum, ut dicitur Psal. 84. secundum aliam literam: Deus tu conuertens visibilibus nos, & ideo ad iustificationem impij requiritur motus mentis, qui conuertitur in Deum. Prima autem conuersio in Deum fit per fidem, secundum illud ad Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere, quia est. & idem motus fidei requiritur ad iustificationem impij.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod motus fidei non est perfectus, nisi sit charitate informatus. unde simul in iustificatione impij cum motu fidei, est etiam motus charitatis. Mouetur autem liberum arbitrio in Deum ad hoc, quod ei se subiiciat: unde etiam concurrit actus timoris filialis, & actus humilitatis. Contingit enim unum & eundem actum liberum arbitrio diuerferum uitutum esse, secundum quod una imperat, & alia imperatur, prout scilicet actus est ordinabilis ad diuersos fines. Actus autem misericordiae operari circa peccatum per modum satisfactionis. & sic sequitur iustificationem, vel per modum præparationis, in quantum misericordes misericordiam consequuntur, & sic etiam potest procedere iustificationem: uel etiam ad iustificationem cōcurrere simul cum praedictis virtutibus, secundum quod misericordia includitur in dilectione proximi.

AD SECUNDVM dicendum, quod per cognitionem naturalem hominem conuertitur in Deum, in quantum est obiectum beatitudinis, & iustificationis causante. unde talis cognitione non sufficit ad iustificationem. Donum autem sapientie præsupponit cognitionem fidei, ut ex supradictis * patet.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut Apost. dicit ad Ro. 4. Credeti in eum qui iustificat impium, reputabitur fides eius ad iustitiam, sed propositum gratiae Dei. Ex quo patet, quod in iustificatione impij requiri debet fidei quantum ad hoc, & homo credat Deum esse iustificatorem hominum per mysterium Christi.

ARTICVLVS V.

Vtrum ad iustificationem impij requiratur motus liberi arbitrii in peccatum.

¶ Super Questionis
113. Articulum
quintum.

IN art. 5. eiusdem qd dubium occurrit de oppositione iustitiae, & culpa terminorum. Intra art. 7. iustificationis impii ad 1. & 2. & quoniam super hoc q. 28. art. 2. magna controversia cor. Et 4. di. videtur, & tamen q. 4. art. 3. fundat quodammodo tra cap. 158. Et ver. q. 28. do rotam præfere doctrinam. Scutis igitur in 4. distin. 14. q. 1. probat dupl. ter gratiam, & culpam non opponi formaliter. Primo, quia vni gratia una tantum priuatio per se opponitur: sed gratia est vna, & priuatio culpa est multipliciter diversarum rationum, ut patet de tata diversitate peccatorum. ergo Secundo, quia agens potest eff. tunc, vel defectiue super vnum oppositorum, potest eodem modo super non esse alterius: sed homo potest superesse culpa effectus, vel defectus, non potest super non esse gratia, quia non esse gratia est nihil, ad quod creata potest non se extendit, ergo non sunt formaliter opposita.

¶ Ad eundem horum iudicium est, quod culpa, & de gratia dupl. loqui possumus, sicut actu secundo, in actu. peccati mortalis, & i actu informata gratia & sic clarum est, quod opponere formaliter, pro quanto rectitudine actus charitatis, & obliquitas peccati mortalis opponitur formaliter oppositione priuatiua. Et hoc iam probatum est ex hoc, quod peccatum mortale directe est transgressio præcepti charitatis, que nihil diuina amicitia aequaliter est, & sic non est presentis questionis, quoniam de culpa remanente post actum, & habitu gratiae loquimur. Alio ergo non possumus loqui de culpa & gratia, id. de causa, quia peccator post peccatum diciur peccator, & gratia, id est dono habituali, quo formaliter est quis gratus Deo, non curando nunc de-

Art. 1. huius quæst.

fin.

QVAEST. CXII.

**Tract. 46. in
Io. non pro-
eni a fine,
tom. 6.**

functione inter gratiam, charitatem, & sibi necessario connexa. Et sic est ferme prelens, & dicimus quod gratia & culpa sunt formaliter opposita priuatae, sicut tenebra, & lumen. Quod probatur ex hoc, quod auctor ab incommutabili bono, qua formaliter peccator post actum dicitur peccator, & auctor a Deo charatis obiecto, contrariau[m] directe priuatae conversioni ad Deum charatis obiectum. Constat autem, quod culpa & gratia haec impotat, auctor, & conversionem, & conversionem huius modi, ergo &c.

¶ Ad primam obiectionem Scot habes

responsionem in litera ex art. i. huius q.

in responsione ad pri-

mus, quod hinc ter-

minus ad quem iu-

stificationis est unus,

i. uultua metapho-

rica dicta: ita terminu[m]

a quo, iniustitia,

seu iniquitas, & in

hoc conuenit omne

peccatum. Vnde di-

citur q[ue] priuato cul-

p[er] potest dupliciter fumi.

i. in ordine ad

causam suam, con-

uerionem ad comu-

nabile bonum, & sic

non est vnius, sed di-

uersarum rationum

iuxta specificam di-

uerificare peccatu-

rum. Alio modo fe-

cundum communem

rationem auctoris

ab incomutabili bo-

no, & sic est vna, vnu-

sationis. Vnde om-

nia peccata mortalia

conuenient ex parte

auctoris, & non

multiplicat auctor-

is ex hac parte, sed

intendunt eam, sicut ap[osto]lo impedimentorum in medio an-

elongatione a lumine. Et quia culpa est formaliter opposita gra-

tia in quantum est priuatio conuerionis ad Deum, ut dictum est;

ideo negatur q[uod] culpa, vt priuatio opposita gratia, non sit una.

¶ Ad secundam potest primo negari maior, & dici, q[uod] sufficit posse

in non esse alterius demeritorum: hoc enim modo homo potest

super non esse gratia.

Et ratio istius teriti membris est, quando

alterum oppositum est ex altiori principio pendens. Secundo po-

test negari minor, pro quanto homo potest defectu super non

esse gratia, quia deficiens ponit obiectum diuina infinitio, & co-

ferentia gratia in se. Ad probationem de annihilatione plu-

ries dictum est, q[uod] gratia quando deficit haberi, non annihilatur

proper plures rationes alias dictas.

¶ In eodem s. articulo nota differentiam inter motum naturalem

& voluntatis, q[uod] in natura idem numero est motus localis, quo

acciditur a termino ad quem, & receditur a termino a quo. In

voluntate autem, quia animaliter oportet virumque fieri, alter

actus est, cuius obiectum est malum, a quo anima per modum

recedens se habet: & alter, cuius obiectum est bonum, ad quod

anima per modum accedens se habet. Et propterea in litera

dicitur, quod duplex motus liber arbitrii requiritur. Alter detesta-

tionis mali: & alter affectionis ad bonum, ex quibus diuinus in-

tegrant quasi vnu modus voluntatis a malo in bonum, a culpa

ad iustitiam gratia.

¶ In eodem arti, in responsione ad tertium aduerte, quod illud

verbum. Oportet quod homo singula peccata, quae coniuncti, &c;

non significat necessitatem simpliciter ad consequendam iustifi-

cationem, quia vnu adus, quo quis detestatur univeraliter

omne peccatum propter Deum, etiam si tunc oolit cogitare de sin-

gulis quae haber in memoria, paratus cogitare tempore confes-

sionis, sufficit ad iustificationem impi: quoniam praeceptum de

remembrance in particulari affirmatum est, & pro semel tan-

tum obligat, scilicet tempore confessionis, absolute loquendo.

Sed significat necessitatem naturalis progressus infirmatis hu-

ARTIC. VI.

mane de malo in bonum iustitiae gratiae per imper-
fecit per singulares attritiones peccatorum in vici-
tritionem eorum. paulatim enim innatum est nobis
extremo in extremitum. Hac enim nostra conditio-
ne, potest absque huiusmodi attritionibus quis infi-

secundum detestationem, & des-
iderium. Dicitur. * Aug. super Ioā.
exponēs illud, Mercenarius autē
fugit. Affectiones nostrae motus
animorū sunt, letitia, animi diffi-
cilitas, timor, animi fuga est progre-
deris animo, cum appetis: fugis
animo, cū metus, oportet igitur,
q[uod] iustificatione impii sit motus
liberi arbitrii, duplex, vnu, quo p[ro] desi-
derium tendat in Deum iustitiae: &
alius, quo detestetur peccatum.

G

ARTICVLVS VI.

Vtrum remissio peccatorum debet nu-
merari inter ea, quae requiruntur
ad iustificationem impi.

A D SEXTVM sic proceditur.

H

Videtur quod remissio pec-
catorum non debeat numerari
inter ea, quae requiruntur ad iu-
stificationem impii. Substantia n-
reinon connumeratur his, quae ad

rem requiruntur, sicut ho[n]o non
debet connumerari aī& cor-

pori: sed ipsa iustificatio impii ē
remissio peccatorū, ut dictum est,
ergo remissio peccatorū nō

debet cōputari inter ea, quae ad
iustificationem impii requiruntur,

¶ 2 Præt. Id est gratia infuso,
& culpæ remissio, sicut id est
iūminatio, & tenebrarū expul-
sio: sed idem non dēt connume-
rari sibi ipsi, vnu. multitudini

I

consecutione consummatur iste motus: tum quicun-

mi in quo in nullo motu haber rationem remi-
ssori inducitur. Constat autem, quod remissio pec-
catorum est ex pulsio culpa, q[uod] est terminus a quo, & iste est mo-

¶ Ad hoc dicitur, quod quemadmodum in omni me-
do naturæ ex parte agentis exigit quod ducatur, qui
in termino ad quem, i. inductionis forme intenti-
onis oppositi, primo fit inducitio forma intenti, &
expulso oppofiti, ut patet in illuminatione, in qua
auter illuminatur, & excludatur a tenebris ex hoc excludi-
tio, & peruenit ad terminum. Ita in hoc me-
do impi terminus ad quem haber in se dno. I. inde-
ſtitutio, & remissio culpæ, & hac habeat submittit
propterea in litera dicitur, quod in remissione pec-
catorum iūminatur.

¶ In reponsione ad primum, dubium confingit-
catur. Iustificatio impii dicitur esse ipsa remissio peccato-
rum, dum quod omnis motus ipsi, accepit a termino
qui ruit ad esse terminum specificatorem motus, qui
terminum ciuidatum. Ita proprie tice licet expulso oppo-
ficiantur: quod cum cuius accidit hoc, exemplum patet
motus, seu iuratus tam successiva, quam per se tem-
pore, sive. Exemplum secundi est illuminatio ab ei-
tra, sed a lumine male ergo uidetur dictum, quod
dicitur remissio peccatorum, secundum quod remi-
ssio sumit a termino, tanquam remissio culpa in termi-

niū, & in iūminatio ne, in
luminatio, & in expulso, & in
termino, & in remissione, & in
iustificatio.

¶ In reponsione ad secundum, dubium confingit-
catur. Iustificatio impi dicitur esse ipsa remissio culpæ
in termino, dum quod omnis motus ipsi, accepit a termino
qui ruit ad esse terminum specificatorem motus, qui
terminum ciuidatum. Ita proprie tice licet expulso oppo-

ficiantur: quod cum cuius accidit hoc, exemplum patet
motus, seu iuratus tam successiva, quam per se tem-
pore, sive. Exemplum secundi est illuminatio ab ei-
tra, sed a lumine male ergo uidetur dictum, quod
dicitur remissio peccatorum, secundum quod remi-

ssio sumit a termino, tanquam remissio culpa in termi-

niū, & in iūminatio ne, in
luminatio, & in expulso, & in
termino, & in remissione, & in
iustificatio.

¶ In reponsione ad tertium, dubium confingit-
catur. Iustificatio impi dicitur esse ipsa remissio peccato-
rum, dum quod omnis motus ipsi, accepit a termino
qui ruit ad esse terminum specificatorem motus, qui
terminum ciuidatum. Ita proprie tice licet expulso oppo-

ficiantur: quod cum cuius accidit hoc, exemplum patet
motus, seu iuratus tam successiva, quam per se tem-
pore, sive. Exemplum secundi est illuminatio ab ei-
tra, sed a lumine male ergo uidetur dictum, quod
dicitur remissio peccatorum, secundum quod remi-

ssio sumit a termino, tanquam remissio culpa in termi-

Q V A E S T. C X I I I.

¶ Ad secundā dicit, q̄ idem realiter, & conuertibiliter impossibile ē separari, sed quā sunt idē realiter, & nō conuertibiliter, possunt separari ex parte, quā nō est conuertibilitas, ut pater de animali, & homine, albedine, & albedine intensa, &c. & sic est in p̄posito, ut pater ex dictis.

Art. praeceps

remissionem culpæ: in hoc enim iustificatio consummatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ iustificatio impij dicitur esse ipsa remissio peccatorum secundum quod omnis motus accipit specieā termino, tamen ad terminū consequendum inulta alia requiruntur, ut ex supradictis patet.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ gratiæ infusio, & remissio culpæ dupliciter considerari possunt.

Vno modo, secundum ipsam substantiam actus, & sic idem sunt: eodē n. aēt̄ Deus & largitur gratiam, & remittit culpā. Alio mō possunt cōsiderari ex parte obiectoru, & sic differunt in differentiā culpæ quā tollitur, & gratia quā infunditur. sicut etiam in rebus naturalibus generatio, & corruptio differtunt, quām̄ generatio vnius sit corruptio alterius.

AD TERTIUM dicendum, q̄ ista nō est cōnumeratio secundū divisionē generis in species, in qua oportet quod cōnumerata sint simul, sed secundum differentiam corū quā requiruntur ad complexiōē alicuius, in qua quidē enumeratione aliud potest esse prius, & aliud posterius: quia principiorum, & partium rei cōpositæ potest esse aliud aliū prius.

¶ Super Questionis cōtesimadecimateria articulū se- pimum.

Infr. ar. 8. co.
Et 4. dīs. 9.
2. art. 2. q. 3.
ad 1. Et di
27. q. 1. ar. 5.
q. 3. Et veri
q. 26. ar. 1. ad
12. & q. 28.
art. 13. ad 10.
& 16. & art.
9.

Nartic. 7. eiusdem quātio. 113. nota duas radices ex philosophia, aleram unde prouenit quod forma non fiat in instanti: alteram unde prouenit, quod ages egeat tempore ad cōponendam materia sufficienter pro forma. Et prima in duobus simul in multis cōfici, scilicet in dispositione subiecti, & in genita temporis ad disponendum. Secunda autem in uno, scilicet in proportionē resistentis indispositionis ad virtutem agentis disponentis. Et effermo de forma permanente. De successione nāq; nulla est quāstio, quia implicat eā esse in instanti. Et quoniam haec radices causæ propriæ dictorum effectuum acceptantur, ideo authoriens posterioriæ doctrina. Si affirmatio est causa affirmationis, &c. ex negatione harū causarum concludit gratiā infundi in instanti.

¶ In respōsione ad secundum, aduertere quod non dicitur, q̄ ymico actu liberum arbitrium mouetur
art. 3. 5. & 6.
q. 13. ar. 1.
P. P. q. 85. ar.
4.
q. 113. ar. 4.

est meritum, ut infra dicetur: sed prius est aliquid cōsequi formam, quam secundum formam operari. ergo prius infundit gratia, & postea liberum arbitrium mouetur in Deum, & in dēlationem peccati. non ergo iustificatio est tota simul.

¶ Præt. Si gratia infundatur anima, oportet dare aliquid instantis, in quo primo anima infit. similiter si culpa remittit, oportet ultimum in fīs dare, in quo homo culpa subiaceat: sed non potest esse idem instantis, quia sic opposita simul inessent eidem. ergo oportet esse duo instantia sibi succedenti, inter quā, sīm* Philos. in 6. Phys. oportet esse tēpus medium. non ergo iustificatio fit tota simul, sed successiue.

Sed contra est, quod iustificatio impij fit per gratiā Spiritus sancti iustificantis: sed Spiritus sanctus subito aduenit mētibus hominum, secundum illud AG. 2. Factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis spiritus vehementis. ubi dicit glo. quod nescit tarda molima Spiritus sancti gratia. ergo iustificatio impij non est successiva, sed instantanea.

RESPON. Dicendum, quod tota iustificatio impij originaliter constituit in gratiā infusione. Per eam enim & liberum arbitrium mouetur, & culpa remittitur: gratia autem infusion fit in instanti absque successione. Cuius ratio est, quia quod aliqua forma non subito imprimatur subiecto, cōtingit ex hoc quod subiectum non est dispositum, & agens indiget tempore ad hoc, quod subiectum disponat: & ideo videmus, quod statim cum materia est disposita per alterationem præcedentem, forma substantialis acquiritur materia. & eadem ratione quia materia est secundum se disposita ad lumen recipiendum, subito iluminatur a corpore lucido in actu. * Dicatum est autem supra, quod Deus ad hoc quod gratia infundat animæ, non requirit aliquam dispositionē, nisi quā ipse facit. Facit aut̄ huiusmodi dispositionē sufficientē ad suscepionem gratiæ quandoq; quidem subito, quā 3. autem paulatim & successiue, ut supra dictum. Quod enim agens naturale non subito disponere materiam, contingit ex hoc, quod qua dispropositio eius, quod in materia virtutem agentis: & proper hoc videtur, quanto virtus agentis fuerit fortior,

ARTIC. VII.

in Deum. sed quod cum quocunq; materia creatâ subito disponere ad formâ, & multo magis liberum arbitrium habens, cuius motus potest esse instantaneus eum nam non potest esse instantaneus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod motus liberi arbitrii, qui concurrevit ad iustificationem impij, est confessus ad derelictum peccatum, & ad accedendum ad Deum, qui quidem cōfensus subito fit. Cōtingit autem quandoque, quod praeedit aliqua deliberatio, quia non est substantia iustificationis, sed via in iustificationem: sicut motus localis est via ad illuminationem, & alteratio ad generationem.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut in primo dictum est, nihil prohibet duo simul intelligere actu, fīm quod sunt quodammodo unum: sicut simul intelligimus subiectum & prædicatum, inquantū vniuntur in ordine affirmationis vnius. Et per eundem modum liberum arbitrium potest in duo simul moueri, fīm quod unum ordinatur in aliud. motus autem liberi arbitrij in peccatu ordinatur ad motum liberi arbitrij in Deum. Propter hoc enim homo detestatur patrem, quia est contra Deum, cui vult adhaerere: & ideo liberum arbitrium in iustificatione impij simul detestatur peccatum, & conuerterit se ad Deum, sicut etiam corporis simul recedendo ab uno loco accedit ad alium.

AD TERTIUM dicendum, quod non est rō quare forma subito in materia non recipiatur, quia magis & minus potest inesse: sic enim lumen non subito recipetur in aere qui potest magis & minus illuminari: sed ratio est accipienda ex parte dispositio-nis materie, vel subiecti, ut * dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod in eodem instanti in qua forma acquiritur, incipit res operari fīm formā. sicut signis statim cū est generatus, mouetur fīsum, & si motus eius esset instantaneus, in eodē instanti cōpleretur. Motus autem liberi arbitrij qui est velle, non est successivus, sed instantaneus: & iō non oportet quod iustificatio impij sit successiva.

AD QUINTVM dicendum, quod successio duorum oppositorum in eodem subiecto alter est consideranda in his quæ subiacent temporis & aliter in his quæ sunt supra tempus. In his enim quæ subiacent temporis, non est dare ultimum instans, in quo forma prior subiecto ineat, est autem dare ultimum tempus, & primum instans, in quo forma subiectus in materia, vel subiecto. Cuius ratio est, quia in tempore non potest accipi ante unum instans aliud instans præcedens immediate, eo quod instantia non consequitur se habeant in tempore, sicut nec puncta in linea, ut probatur in 6.* Phys. sed tempus terminatur ad instans. & ideo in toto tempore præcedens, qui aliquid mouetur ad unam formam, subest forma opposita: & ultimo instans illius temporis, quod est primum instans sequentis temporis, habet formā, quæ est terminus motus. Sed in his quæ sunt supra temporis, aliter se habet. Si qua enim successio sit ibi affectuū, vel intellectuali conceptionum, puta, in angelis, talis successio non mensuratur tempore cōtinuo, sed tempore discreto, sicut & ipsa quæ mensuratur, non sunt continua, ut in primo* habitum est. Vnde in talibus est dandum ultimum instans, in quo primum fuit, & primū instans, in quo est id quod sequitur. Nec oportet esse tempus medium: quia non est ibi continuitas temporis, quæ hoc requirebat. Mēs autem humana quæ iustificatur, fīm se quidē est supra tempus, sed per accidens subditur temporis, in qua-

Atum. s. intelligit cum cōtinuo & tempore secundūphantasmata, in quibus species intelligibiles considerat, ut in primo dictum est. Et ideo iudicandū est fīm hoc de eius mutatione secundū conditionem motuum temporalium, ut, s. dicamus, quod non est dare ultimum instans, in quo culpa infuit, sed ultimū tempus: est autem dare primum instans, in quo gratia inest, in toto autem tempore præcedenti inerat culpa.

ARTICULVS VIII.

Vtrum gratia infusa sit prima ordine
nature inter ea, que requiruntur
ad iustificationem impij.

Super Questionis
113 Articulum
quarum.

p.p.q.8. art.
1. & 2.

AD OCTAVVM sic procedi-tur. Videtur quod gratia infusa non sit prima ordine nature inter ea, que requiruntur ad iustificationem impij. Priori n. est re-cedere a malo, quam accedere ad bonū secundū illud Psal. 30. Declina a malo, & fac bonum: sed remissio culpa prinet ad recessum a malo, infusio autem gratia pertinet ad prosecutionem boni. ergo naturaliter prius est remissio culpa, q̄ infusio grā.

Prat. Dispositio præedit naturaliter formā ad quā disponit: sed motus liberi arb. ē qdā dispo-sitio ad susceptionē grā. ergo naturaliter prius est remissio infusione grā.

Prat. Peccatum impedit ani-mā ne libere tendat in Deū: sed prius est remouere id quod phibet motum, q̄ motus lequatur. ergo prius est naturaliter remis-sio culpa & motus liberi arbitrij in Deum, quam infusio gratia.

SED CONTRA. Causa est prior

naturaliter suo effectu: sed gratia

infusa causa est omnium alio-rum, que requiruntur ad iustifi-ca-tionem impij, vt * supra dictū est. ergo est naturaliter prior.

RESPON. Dicendum, quod prædi-
cta quatuor que requiruntur ad iu-
stificationem impij, tempore qdē

sunt simul: quia iustificatio impij

non est successiva, ut * dictum est,

sed ordine naturae unū corū est

prius altero, & inter ea naturali-

ordine primū est grā infusio: se-
cundū motus liberi arb. in Deū:

tertiū est motus liberi arb. in pec-
catū: quartū uero est remissio

culpa. Cuius rō est, quia in quoli-
bet motu naturaliter primū est

motio ipsius mouentis: sed in au-
tem est dispositio materie, sive

motus ipsius mobilis: ultimū ue-
ro est finis, vel terminus motus

ad quē terminatur motio mouen-
tis. Ipsa igitur Dei mouentis mo-
tio est gratia infusio, ut dictum

est * supra. motus autem vel dispo-
sitio mobilis est duplex, motus

liberi arb. terminus autem vel finis

motus est remissio culpa, ut ex

infusio-

art. p̄ced.

art. p̄ced.

a. 2. huius q.

lēdem quæstionis in
reſponſione ad pri-
mū, nota ingenii,
& reuerentiam au-
thoris.

Nam primo com-
putando tantum qua-
tuor, quæ numerari
solent in iustificatio-
ne impij, & indistin-
cte accipiendo, gratia
cum per se, &
necessario, conseqū-
tibus donis ex parte
termini ad quem, sol-
uit augmentum de
prioritate gratiae re-
ſipētū remissionis
peccatorum, aut econ-
tra. Deinde distin-
guendo inter donū
gratiae, quod dictū
est esse in effentia a-
nimæ, & donū iu-
stitiae conseqūentis
gratiam, quod dictū
est in primo articu-
lo huius questionis
esse terminū ad quē
in iustificatione im-
pij, aliter soluit, quā
si quinque adiungēs
prædictis quatuor
non nouiter adiunge-
tur, sed ipsam iusti-
ficationem, quæ a
iustitia dono termina-
nate dicta est, con-
sequens: vt si iustifi-
catione impij ex parte
termini ad quem, sit
quintū integrans
iustificationem im-
pij. Et quia sic ordo
naturalis in iustifica-
tionē impij est quod
primo est infusio gra-
tiae: secundo motus
liberi arbitrij in Deū:
tertio motus liberi
arbitrij in peccatum:
quarto conseqūtio
iustitiae: quinto ex-
clusio culpa. Et vt
melius penetras or-
dinem hunc, adverte
quod actio Dei infusa
gratia impio hēt
quasi duo officia, q̄
est inductiva, & ex-
pulsiva. & si actio
sive medio motu li-
beri arbitrij per mo-
dum naturalium a.
Et iustitiae fortior
effectū, ut in infantib-
us contingit bapti-
zatis, tunc ad gratia
infusio-

infusionem duo tantum consequentur, iustitia & remissio cuius primum ex primo officio, secundum ex secundo. Sed quoniam in adulatis non fortius effectum per modum actionis naturalis, sed medio libero arbitrio, ut omnia sunt suanter, ad infusionem gratiae consequuntur quatuor, duo ex primo officio, solum liberis arbitriis in Deum, & consequentio iustitiae: &

supradictis patet. Et iuste naturali ordinis primum in iustificatione impij est gratia infusio: secundum est motus lib. arbitrii in Deum: tertium vero est motus lib. arbitrii in peccatum. Propter hoc enim ille qui iustificatur, detestatur peccatum, quia est contra Deum: unde motus liberi arbitrii in Deum praecedit naturaliter motum liberi arbitrii in peccatum: cum sit causa & ratio eius: quartum vero & ultimum est remissio culpe, ad quam tota ista transmutatio ordinata sicut ad finem, ut dicitur est.

A PRIMVM ergo dicendum, quod recessus a termino, & accessus ad terminum dupliciter considerari possunt. Uno modo, ex parte mobilis, & sic naturaliter recessus a termino praecedit accessum ad terminum. Prius enim est in subiecto mobili oppositum quod abiicitur, & postmodum est id quod per motum assequitur mobile: sed ex parte agentis est econuerso. Agens enim per formam, quae in eo praexistit, agit ad remouendum contrarium, sicut sol per suam lucem agit ad remouendum tenebras. Et ideo ex parte solis prius est illuminare, quod tenebras remouere: ex parte autem aeris illuminandi prius est purgari a tenebris, quod consequi lumen ordine naturae licet utrumque sit simul tempore. Et quia infusio gratiae, & remissio culpe dividunt ex parte Dei iustificationis, iuste ordinis naturae prior est gratia infusio, quod culpe remissio. Sed si sumantur ea quae sunt ex parte hominis iustificati, est econverso. nam prius est ordine naturae liberatio a culpa, quod consecutio gratiae iustificantis. Vel potest dici, quod termini iustificationis sunt culpa sicut a quo, & iustitia sicut ad quem: gratia vero est causa remissio culpe, & adeptio iustitiae.

A SECUNDVM dicendum, quod dispositio subiecti sequitur actionem dispositivam non actionem inducituam. Vbi autem non est opus dispositio, ut in illuminatione, actionem agentis nulla sequitur dispositio: in speciali quoque proposito loquendo, actiones Dei est duplex, scilicet in fusione gratiae, & gratuita Dei motione. Prima inducit formam gratiae, secunda preparat, seu disponit ad gratiam, ut pater ex supradictis. Et sic dispositio ad gratiam sequitur actionem agentis, id est, gratiam Dei motionem: praecedit autem naturae ordinis actionem agentis, id est, infusionem gratiae, cuius oppositum in litera dicitur.

¶ Ad hoc dicitur, quod si gratia donum habitualiter perficeret solum per modum naturae idem esset iudicium de infusione gratiae, & dispositione ad illam, & aliis actionibus, formis, & dispositi-

tionibus naturalibus, & oportet ponere leges aliam actionem inducituam formam, & aliud. Sed quia iam declaratum est, quod gratia operatio in se est, & per modum liberis arbitrii & per modum infusionis gratiae gratum faciens, inquit, operari possit.

Et disponitur. & ideo motus liberi arbitrii ordinis praecedit consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem.

A TERTIVM dicendum, quod sicut Philosop. dicit in 2. Phys. In motibus animi omnino preceedit motus in principium speculationis, vel in fine actionis: sed in exterioribus motibus remissio impedimenti praecedit consecutionem finis, & quia motus liberi arbitrii est motus animi, prius naturae ordinis mouetur in Deum sicut in finem, quam ad remouendum impedimentum peccati.

ARTICULVS IX.

H *Vtrum iustificatio impij sit maximum opus Dei.*

A D NONVM sic proceditur. Videtur quod iustificatio impij non sit maximum opus Dei. Per iustificationem, non impij consequitur aliquis gratiam viae: sed per glorificationem consequitur aliquis gratiam patriae, que maior est, ergo glorificatione angelorum, vel hoiuum est maius opus, quam iustificatio impij.

¶ **P**rat. Iustificatio impij ordinatur ad bonum particulare unius hominis: sed bonum unius est maius, quam bonum unius hominis, ut pater in 1. Eth. ergo maius opus est creatio celi, & terrae, quam iustificatio impij. ¶ **3 Pr**. Maius est ex nihilo aliquid facere, & ubi nihil cooperatur agenti, quod ex aliquo facere aliquid cum aliqua cooperatione patiatis: sed in opere creationis ex nihilo sit aliquid, unde nihil potest cooperari agenti, sed in iustificatione impij Deo ex aliquo aliquid facit, id est in impiis, & est ibi aliqua cooperatio ex parte hois, quae est ibi motus lib. arbitrii. ut dicitur. ergo iustificatio impij non est maximum opus Dei.

S E D C O N T R A est, quod in Ps. 144. dicitur, Miserationes eius super omnia opera eius, & in collecta dicitur, Deus qui omnipotens

in adultis cooperatur motus liberi arbitrii. Quod tandem dixerim, ut gratiam non creas apud me, nam, confirmem. Secundo, tene ante oculos meos, quod bonum gratia unitis, est melius, naturae totius universi, ut continue vides damnationem non existit, tantum bonum obtemperans.

QVAEST. CXIII.

tuam parcendo maxime & miserando manifestas. &
*Augustus dicit exponens illud Iohann. 14. Maiora horum facit, quod maius opus est, ut ex impij iustus fiat, quam creare cœlum & terram.

RSPON. Dicendum, quod opus aliquid potest dici magnū duplicitate. Vno modo ex parte modi agendi, & sic maximum opus est creationis, in quo ex nihilo sit aliquid. Alio modo potest dici opus magnum propter magnitudinem eius quod sit, & secundum hoc maius opus est iustificatio impij, q̄ terminatur ad bonum æternū diuinæ participatio-
nis, quam creatio cœli & terra, que terminatur ad bonum naturæ mutabilis: & ideo * Augustinus cū dixisset, quod maius est quod ex impij fiat iustus, quam creare cœlum & terram, subiungit: Cœlum enim & terra transibit, predestinatō autem salus & iustificatio permanebit. Sed sciendū est, quod aliquid magnum dicuntur duplicitate. Vno modo secundum quantitatem ab solutum, & hoc modo do-
num gloriae est maius, quam donū gratiæ iustificati-
onis impij: & secundum hoc glorificatio iustorum
est maius opus, quam iustificatio impij. Alio modo,
dicuntur aliquid magnum qualitate proportionis, si-
c ut dicitur mons parvus, & milium magnum: & hoc modo donum gratiæ impium iustificantis est
maiis quam donum gloriæ beatificantis iustū, quia plus excedit donum gratiæ dignitatem impij, qui
erat dignus pena, quam donum gloriæ dignitatem
iusti, qui ex hoc ipso, q̄ est iustificantis, est dignus
gloria. & ideo * Augustinus dicit ibidem: Iudicet qui
potest, utrū maius sit iustos angelos creare, quam
impios iustificare: certe si æqualis est utrumque po-
tentia, hoc maioris est misericordia. Et per hoc pa-
ter respondit ad primum.

Ad SECUNDVM dicendum, quod bonum uni-
uersi est maius quam bonum particulare unius, si
accipiatur utrumque in eodem genere: sed bonum
gratiae unius maius est quam bonum naturæ totius
uniuersi.

Ad TERTIVM dicendum, q̄ ratio illa procedit
ex parte modi agendi, secundum quem creatio est
maximum opus Dei.

Sicut Quaest. 113.
ARTICVLVS X.
Vtrum iustificatio impij sit opus
miraculosum.

A D E C M V M sic procedi-
tur. Videtur quod iustifica-
tio impij sit opus miraculosum.
Opera enim miraculosa sunt
maiora non miraculosa: sed ius-
tificatio impij est maius opus,
quam alia opera miraculosa, ut
pater per * Aug. in autoritate
inducta. ergo iustificatio impij
est opus miraculosum.

P R A T. Motus voluntatis ita est
in anima, sicut inclinatio naturalis
in rebus naturalibus: sed quodammodo
Deus aliquid operatur in rebus
naturalibus cōtra inclinationē
naturali, est opus miraculosum,
sicut cum illuminat cœcum, uel
suscitat mortuum: uoluntas autem
impij tendit in malum, cū igitur
Deus iustificando hominem, mo-
ueat eum in bonum, uidetur q̄
iustificatio impij sit miraculosa.

ARTIC X.

264

A P R A T. Sicut sapientia est donū
Dei, ita & iustitia: sed miraculo-
sum est, q̄ alius subito sine stu-
dio sapientiæ assequatur a Deo.
ergo miraculosum est, q̄ alius
impij iustificetur a Deo.

S E D C O N T R A. Opera mi-
raculosa sunt supra potentiam
naturalē: sed iustificatio impij
non est supra potentiam naturalē.
dicit enim * Aug. in lib. de
prædictis sanctorum, q̄ posse ha-
bere fidem, sicut posse habere
charitatem, natura est hominum:
habere autem fidem quādmodū
hinc charitatem, ḡ fidei & fideliū. ergo
iustificatio impij non est miraculosa.

RSPON. Dicendum, quod in
operib⁹ miraculosis tria cōsue-
uerunt inueniri, quorum unum
est ex parte potentie agentis: q̄a
sola diuina uirtute fieri possunt,
& ideo sunt si duplicitate mira-
cula: quasi habentia cām occultam,
ut ī primo * dicitur est: & ēm hoc
tam iustificatio impij q̄ creatio
mundi, & uniuersaliter oē opus,

qđ à solo Deo fieri potest, mira-
culosum dici potest. Secundo in
quibusdam miraculosis operi-
bus inuenitur, q̄ forma inducta
est supra naturalē potentiam
talis materiae: sicut in suscitatio-
ne mortui uita est supra naturalē
potentiā talis corporis: & quā-
tum ad hoc, iustificatio impij nō
est miraculosa: quia naturaliter
aīa est gratiæ capax. eo nō ipso, q̄
facta est ad imaginē Dei, capax
est Dei per grām, ut * Aug. dicit.
Tertio mō in opibus miracu-
losis inuenitur aliqd p̄tēre soli
tum & consuetū ordinē causan-
di effectū: sicut cum aliquis infir-
mus sanitati perfectam assequit
subito p̄ter solitū cursu sana-
tionis, q̄ sit ex natura, uel arte:
& quantū ad hoc, iustificatio im-
pij qñque est miraculosa, & qñ-
que non. Est enim iste communi-
nis & cōsuetus cursus iustifica-
tionis, ut Deo mouēte interius
animam, hō cōuertat ad Deū, pri-
mo qđē cōuersione imperfecta,
ut postmodū ad perfectā deuen-
iat: q̄a charitas inchoata mere-
tur augeri, ut auēta mereat perfici-
ci, sicut * Aug. dicit. Quandoque
vero tā uehemēter Deus animam
mouet, ut starim quādā pfectio-
ne iustitiae asseq̄ uatur, sicut fuit
in cōuersione Pauli, adhibita ēt
exteris miraculosa profractio-
ne: & ideo conuersio Pauli tan-
quam miraculosa in ecclesia cō-
memoratur celebriter.

A D P R I M U M ergo dicendū,

& non propinquazim
mo magis vita est in
potentia naturali ta-
lis corporis, q̄ grāta
in potentia naturali
animæ impī, quia il-
lad potest per multas
transmutationes redu-
ci in uitam ab agente
naturali, gratia uero
non.

C Tercium est in re-
spōsione ad secundū,
circa illud, quod non
est simile de illumina-
tione cœci, & iustifi-
catione impī: quoniam
expresse author in 3.
contra Gent. c. 161. di-
cit, q̄ iustificatione im-
pij est supra id, quod
ordo rerum erigit. &
ideo sicut Deus non
oēs cacos illuminat,
ita non impios iustifi-
cat. Hic autem argu-
mento secundo quod
hoc tangit, scilicet secun-
dum ordinem rerum
ipam iustificationē
fieri, & propterea nō
est miraculū: aut er-
go hic, aut ibi a uero
declinat.

C Ad evidētiām ho-
rum sciendū est, q̄
cum cōmune sit ou-
ni forma non habere
materiam ex qua
constat, cum de po-
tētiā naturali ad formā
quonodo est, non ni-
fi de materia in qua,
est sermo. Verum hu-
iūmodi materia in
qua, duplicitate potest
se ad formam habere:
nam quandoq; est nō
solū in qua sit, & est
forma, sed est mat-
eria ex qua educit for-
ma, & tunc est poten-
tia naturalis ad for-
mā utpote ex sua po-
tentia educendam.
Quandoq; aut̄ est so-
lum materia in qua
sit & est, non autem
ex qua educit. Et
hoc adhuc contingit
duplicitate, uno modo
sic, quod licet forma
nō educatur de po-
tentia materiæ, dispositio
tamen propria ad for-
mam educit, ut po-
tentia materiæ p nature
agens. & tunc
est etiam potentia na-
turalis ad formam: &
hoc modo est in cor-
pore organico poten-
tia naturalis ad ani-
mam intellectuam.
Alio mō sic, quod p
p̄pria dispositio educit
rur de potentia subie-
cti, sed nō p̄agens na-
turalē claudit: nō sub
naturalē agente totū
ordinem naturæ. Et
tūc est potentia quo-
dammodo naturalis,
& quodammodo nō na-
turalis.

**Trac. 5. i ep.
lo. ante me.
tom. 9.**

D. 985.